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från och används med benäget tillstånd av Föreningen Värmlandslitteratur – tack! 
Tack också till Stiftelsen Kulturmiljöfond Värmland för ekonomiskt bidrag till upp-
start av Wermlandica!
Huvudman för denna allra första volym är Värmlands Arkeologiska Sällskap (VAS), 
och redaktionsgruppen har bestått av Annie Johansson, Curt Larsson, Ellinor Lars-
son, Jan Löfgren, Stefan Nilsson, Peter Olausson, Hans Olsson, Katarina Plank och 
Eva Svensson.
Här har vi samlat artiklar av olika slag, från arkeologi och historia till religionsveten-
skap och industri järnvägar. Artiklarna är grovt sorterade kronologiskt, så att boken 
börjar med stenålder och går framåt via medeltid till modern tid.
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toria men det har saknats ett lämpligt forum att göra det i – därav Wermlandica.
Vi önskar dig trevlig läsning med denna volym, och har du något att bidra med till 
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På liv och död i västra Värmlands skogar
En studie av bönders strategier och levnadsförhållanden i de 
värmländska skogarna under det dramatiska 1300-talet

Eva Svensson, Susanne Pettersson, Stefan Nilsson, Annie Johansson, Per Lagerås,
Margareta Nilars, Christer Jansson, Annika Haraldsson, Gunilla Wetter och
Magnus Lestelius. Korresponderande författare: Eva Svensson, Eva.Svensson@kau.se

En bit upp i skogen, uppför en ganska rejäl backe, nordöst om byn Norra 
Skasås ligger en plats som kallas Ivarsbråten. Vid Ivarsbråten har arkeologiska 
undersökningar bedrivits under åren 2013–19. Vi redogör här för resultaten av de 
arkeologiska undersökningarna, och vad dessa berättar om vanliga bönders liv 
och leverne under det dramatiska 1300-talet.

Figur 1. Ivarsbråtens lokalisering (blå 
triangel), till höger i västra Värmland 
och nedan lokalt i Skasås. Karta © 
Lantmäteriet. Kartbearbetning: Stefan 
Nilsson. Bakgrundskarta nedan © Open 
Street Map.
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S Skasås
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Bakgrund – en plats med tradition och en första kartläggning
Ivarsbråten var sedan länge en känd plats i Skasås med omnejd, och enligt den lokala 
tradition som 1991 förmedlades av Christer Jansson (medförfattare) från grannbyn 
Göksbol till arkeologen Eva Svensson (författare till denna artikel) skulle Ivarsbrå-
ten ha varit en gård som ödelagts under Digerdöden och aldrig tagits i bruk igen. 
Traditionen om Ivarsbråten framstod som extra intressant eftersom det vid denna tid 
påträffats medeltida bebyggelselämningar vid utgrävningar av Skramle i Gunnarskog, 
också det en plats med tradition om att ha ödelagts under Digerdöden.1 Vid ett senare 
tillfälle, under de pågående utgrävningarna, berättade Christer Jansson att det också 
fanns en tradition om att folk flyttat upp från Skasås till Ivarsbråten för att undkomma 
Digerdöden. En uppgift vi ska återkomma till senare i denna artikel.

Ivarsbråten låg precis utanför det område som fornminnesinventerades av Riksantik-
varieämbetet 1991, men trots detta passade Eva Svensson (som var en av fornminnes-
inventerarna) på att besöka platsen tillsammans med Christer Jansson. Vid besöket 
kunde det konstateras att det fanns fossil åkermark och röjningsrösen på platsen, 
vilket indikerade förekomsten av en ödelagd bebyggelseenhet. Lokalens läge var dock 
avvikande i förhållande till vad som vanligtvis karakteriserar medeltida gårdslägen i 
Värmland. Gårdar och byar med medeltida, eller tidiga 1500-tals belägg2 var i allmän-
het låglänt belägna på bättre odlingsmark och ofta nära ett större vattendrag. Ivarsbrå-
ten ligger på en höjd med sämre odlingsförutsättningar, en bra bit upp i skogen och 
på nästan en kilometers avstånd från Byälvens vattensystem. Dylika lägen är vanligtvis 
inte att betrakta som ett bra gårdsläge, utan en plats att ta till när den bättre marken 
är upptagen.

Eva Svensson och Christer Jansson återvände senare samma år till Ivarsbråten för att 
undersöka platsen lite noggrannare, och kartlägga de lämningar som var synbara ovan 
mark. Vid denna kartering dokumenterades ett femtontal röjningsrösen, en husgrund 
och ett par åkerterrasser (figur 14). Det gick inte att fastställa någon ålder på lämning-
arna genom karteringen, men inga distinkt sentida drag såsom spismursrösen av tegel 
kunde beläggas. Även den fossila åkermarken, med flera små röjningsrösen, gav ett 
ålderdomligt om än inte ett förhistoriskt, intryck. Dessa intryck av lokalen, tillsam-
mans med avsaknad av markerad bebyggelse på platsen i det historiska kartmaterialet, 
talade emot en sentida datering.3 Utifrån dessa iakttagelser bedömdes det som fullt 
möjligt att det var fråga om en medeltida ödegård. Det skulle dock dröja fram till 2013 
innan vi satte spaden i jorden för att ta reda på hur det förhöll sig med den saken.

Den senmedeltida agrarkrisen och projektet Resilience and risk 
management in the forested and montane medieval countryside
Digerdöden, den stora pesten som slog till i Asien, Europa och Sverige vid 1300-talets 
mitt, var en betydande komponent i den samhällsomvälvande process som brukar be-
nämnas senmedeltidens agrarkris. Den senmedeltida agrarkrisen handlade dock om 
mer än bara pest. Det var en komplex företeelse där många olika faktorer samspelade 
i en kumulativ process, som tar sin början redan under 1200-talets senare del och 
1300-talets första hälft. Viktiga faktorer var pandemin (Digerdöden), en omfattande 
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panzooti (boskapsdöd), missväxt och massvält, klimatförändring, miljö- och resurs-
utarmning, samhällelig social asymmetri och förändrade handelsstrukturer. Särskilt 
klimatförändring och pandemi bör ha varit omedelbart iakttagbara för bönderna i 
Värmland, medan det är oklart om även panzootin drabbade dessa områden. Den 
Lilla istiden (LIA) tog fart på allvar under 1300-talet med kallare, blötare och mer 
instabilt väder. Framför allt en ökande nederbörd förefaller ha varit ett problem i de 
inledande faserna av LIA i västra Sverige. Vad gäller pandemin figurerar föreslagna 
dödstal för Digerdödens härjningar kring 30–50 % av Europas befolkning.4

Även Sverige drabbades av den senmedeltida agrarkrisen, men det har visat sig vara 
svårt att bedöma krisens karaktär och omfattning. För svenskt vidkommande råder en 
källkritisk problematik, då information både om befintliga och ödelagda enheter utgår 
från ett sparsamt skriftligt källmaterial, samt nedslag i ett mindre antal lokaler lokali-
serade genom arkeologiska och kulturgeografiska undersökningar. Inget av källmate-
rialen är heller representativa för hela Sverige då det medeltida skriftliga källmaterialet 
framför allt berör egendomar i kyrkans, adelns och kronans ägo, och de flesta arkeo-
logiska undersökningar äger rum i områden där flest markexploateringar äger rum. 
Omfattningen av ödeläggelsen av gårdar under den senmedeltida agrarkrisen i Sverige 
är därför svår att beräkna. Det finns dock ingen anledning att tro att utvecklingen i 
Sverige har varit nämnvärt avvikande från övriga Europa.5

Många bebyggelseenheter kom att ödeläggas i krisens spår, men med tanke på 
dödstalen så överlevde förvånansvärt många. Detta förhållande reser frågor om vilka 
faktorer som avgjorde om en gård överlevde eller ödelades. En vanlig tes är att det före-
trädesvis var gårdar i vad som, utifrån naturtopografi, uppfattats som jordbruksmässi-
ga marginalområden som övergavs i första hand.6 Det finns undersökningar som både 
stöder och motsäger denna tes. Studier av skogsområden i södra Sverige, visar tydligt 
att det var just gårdar i höglänta marginalområden som ödelades, medan ödegårdar i 
mellanlägen brukades för bete och äng och gårdar med goda jordbruksförutsättningar 
överlevde krisen.7 Andra undersökningar visar istället att det var vanligt att gårdar i 
så kallade marginalområden hade utvecklat komplexa näringsfång, vilket gjorde dem 
mer motståndskraftiga. I vissa områden kan man till och med se en ökning av både 
odling och boskapsskötsel. Ett varierat näringsfång, och att producera varor för avsalu, 
förefaller ha varit ett framgångskoncept för att överleva den senmedeltida agrarkrisen 
även om det inte alltid var fallet på individnivå.8 

De arkeologiska undersökningarna av Ivarsbråten utgjorde det huvudsakliga fältar-
betet inom ett vetenskapligt projekt kallat Resilience and risk management in the fore-
sted and montane medieval countryside (vilket ungefär kan översättas till “Resiliens och 
riskhantering i medeltida skogsbygder”). Med resiliens menas förmågan att hantera 
och anpassa sig till förändringar, och då särskilt ovälkomna förändringar och kriser.9 
Det övergripandet syftet med forskningsprojektet är att studera hur bönder i medelti-
dens skogsbygder har hanterat risker och problem under den senmedeltida agrarkri-
sen, och vilka strategier de har tillämpat för att skapa hållbara levnadsförhållanden.

Syftet med utgrävningen var att belysa varför gården kom att ödeläggas, och identi-
fiera faktorer som kunde vara av generell betydelse för forskningen om ödeläggelse i 
samband med den senmedeltida agrarkrisen. Med tanke på Ivarsbråtens läge, i ett så 
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kallat marginellt läge, var bedömningen att undersökningen därutöver skulle kunna 
bidra till att belysa den ovan nämnda problematiken om dylika gårdars sårbarhet al-
ternativt motståndskraft under den senmedeltida agrarkrisen. 

Ivarsbråten var inte den första plats som undersöktes inom ramen för projektet. 
Projektet inleddes med en mindre utgrävning vid den förmodade platsen för gården 
Skottan strax norr om Kil, en gård som var känd som en medeltida ödegård i skriftligt 
källmaterial.10 Utgrävningen vid den plats som troligast kunde identifieras som platsen 
för Skottan gav dock inte de för projektets frågeställningar önskade resultaten. Den 
undersökta husgrunden visade sig vara yngre än medeltid, och även om vi påträffade 
sporadiska kulturlager under denna husgrund som gav medeltida dateringar, bedöm-
des dessa inte vara av en omfattning som skulle kunna hjälpa oss studera de frågor vi 
ville belysa i projektet.11

Vi valde därför att istället prova vad en undersökning av Ivarsbråten skulle kunna 
ge, eftersom där fanns välbevarade lämningar. Det första vi behövde ta reda på var 
hur gamla lämningarna på Ivarsbråten var, om de verkligen var medeltida. För att 
kunna få reda på det behövde vi sätta spaden i marken på någon lämplig plats för att 
kunna samla in kol för en 14C-datering. Men vi behövde också titta på kontexten kring 
Ivarsbråten, framför allt vilken information som fanns i skriftliga källor och historiskt 
kartmaterial. Innan vi börjar redogörelsen för vad som hände under de arkeologiska 
undersökningarna, ska vi redovisa den information vi hittade i dessa källor.

Ivarsbråten och Skasås i det skriftliga källmaterialet och det 
historiska kartmaterialet
Ivarsbråten som namn säger en del om platsen. Ändelsen –bråten syftar förmodligen 
på att man har röjt platsen från skog före bosättning, medan förleden Ivar- syftar på 
mansnamnet Ivar. Om man antar att Ivar var den som ”bråtade” upp marken uppe i 
skogen i Norra Skasås, så är det mycket troligt att platsen sedan fick heta Ivarsbråten 
i folkmun. Enligt hembygdsforskaren Linus Brodin skulle Ivarsbråten fått sitt namn 
efter den första inbyggaren, Ivar. Den av Brodin utpekade Ivar betalade, tillsammans 
med en Sigoll, år 1613 skatt (Älvsborgs lösen) för Skasås.12 Även om Brodins uppgift 
inte har kunnat bekräftas, finns en Ivar i Skasås belagd i skriftligt källmaterial från 
1600-talets första del. Gården Ivarsbråten förekommer dock inte i de skriftliga källor-
na under medeltiden eller de närmast efter följande århundradena. Moderbyn Skasås 
omtalas i skatteboken 1503 och jordeboken 1540, enligt vilka det finns en skattegård 
och en landbogård under Stavnäs stom, alltså prästgodset i Stavnäs socken.13 Skasås 
är då uppdelat i Norra respektive Södra Skasås, och Ivarsbråten är beläget på Norra 
Skasås marker. Enligt jordeboken 1540 ska Sigurd i Norra Skasås årligen skatta smör 6 
mark (ca 1,3 kilo), och han var dessutom skyldig att hålla foder till 2 hästar.

Mannen med namnet Ivar i Norra Skasås dyker upp senare i flera skriftliga hand-
lingar och register.14 Första gången är i Landskapshandlingarna för Gillbergs härad år 
1601, i ett register för skatt för varje häst eller oxe man hade, där Ivar skattar 13 öre. 
Enligt Gillbergs härads dombok den 18 februari 1602 hade Jor Segolsson skiftat och 
köpt delar i hemmanet så Ivar Jorsson (troligen Jor Segolssons son) kom att äga halva 
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Skasås. I Norra Skasås bodde också Sigul som skattade 19 öre årlig ränta, och i Södra 
Skasås bodde Käller och Hans som var för sig skattade 21½ öre och 14 öre. Om det är 
samma personer som bodde i Norra och Södra Skasås och betalade penninghjälpen 
från Stavnäs gäld 1605 framgår inte, bara att det bodde två bönder med hustrur i Norra 
Skasås och två bönder, en hustru och en piga i Södra Skasås. När vi kommer fram till 
Älvsborgs lösen 1619 omtalas Ivar och Segol i Norra Skasås och Käller i Södra Skasås. 
Av uppgifter i domböcker framkommer att Ivar hade familj, för i diverse av domböck-
ernas protokoll mellan 1630–60-talen omtalas i Norra Skasås fyra kvinnor som alla har 
patronymikonet Ivarsdotter, Kerstin, Börit, Ingrid och Marit.

År 1646 brann de två gårdarna i Norra Skasås ner till grunden. Det var Ivar Ivars-
sons och Segol Jorssons gårdar som lades i aska. Händelsen är omnämnd i tingsrätten 
på vårtinget samma år och den är beskriven så här ”om lördagen näst före pingsthelgen 
kom elden utav skorstenen lös uti Norra Skasås och avbrände för Segol Jordansson och 
Ivar Ivarsson hela man- och stallgården, som de hade tillsammans med all deras egen-
dom, så att de icke mera behöll än blott boskapen och en bodstuga för sig. Samt en liten 
bod med spannmål och lite kläder som Segol ägde.” Den i protokollet omtalade Ivar 
Ivarsson var troligen son till ovan nämnde Ivar Jorsson. 

Den fatala branden ger också avtryck i mantalslängderna för Stavnäs, för Norra 
Skasås nämns inte alls i längderna mellan åren 1647 och 1652. Kanske fick bönderna 
bo annorstädes under tiden det tog att bygga upp gården, eller så var de oförmögna att 

Figur 2. Detalj av Laga skifteskartan från 1832 med de arkeologiskt undersökta 
husgrunderna på Ivarsbråten inlagda. Röd linje är dagens skogsbilväg. Kartbear
betning: Stefan Nilsson.
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betala skatt. Det finns inga spår av de skulle ha bott på Ivarsbråten på 1600-talet. Först 
år 1653 omtalas Norra Skasås som bebott igen.

Inte heller det historiska kartmaterialet ger någon tydlig information om att det ska 
funnits en gård vid Ivarsbråten. För Norra Skasås finns kartor från åren 1646, 1805, 
1832 och 1880–9515, men den äldsta kartan visar framför allt byn. De historiska kartor 
som visar området där Ivarsbråten är beläget är laga skifteskartan från 1832 och kon-
ceptbladet till häradsekonomiska kartan från omkring 1880–95. På båda är platsen för 
de arkeologiska undersökningarna karterade som skogsmark, med åker- och ängs-
mark som angränsar i söder och norr. I laga skifteshandlingarna nämns Ivarsbråtarna 
som ett ägonamn men verkar då avse inägorna söder om den här undersökta lokalen. 
Intrycket från kartmaterial och skriftliga källor är att Skasås är den centrala enheten, 
medan Ivarsbråten utgör en resurs i utmarksområdet.

Utgrävning, kartering och inventering – våra metoder för 
undersökning av Ivarsbråten
I maj 2013 inleddes de arkeologiska undersökningarna av Ivarsbråten med en provun-
dersökning. Ett mindre schakt togs upp med syfte att få klarhet om det fanns kultur-
lager, och för att få fram daterande material. Vi var lyckosamma i båda avseendena. I 
schaktet påträffades en större sten, möjligen en grundsten till ett hus, en stenpackning 
eller en del av en stenlagd gårdsplan, och ett medeltida ringspänne i brons (figur 3). Vi 
samlade också in kol för 14C-dateringar. Resultaten från dessa dateringar visade att det 

Figur 3. Medeltida ring
spänne av brons. Foto: 
Susanne Pettersson.
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hade bedrivits verksamhet på Ivarsbråten under 1300-tal och tidig modern tid. Utifrån 
dessa resultat beslutade vi att gå vidare med undersökningar på platsen.

De fortsatta undersökningarna av Ivarsbråten bedrevs under åren 2014–19, mesta-
dels under en dryg vecka i maj varje år. Fältarbetet bestod av tre moment; arkeolo-
gisk utgrävning inklusive insamling av prover för diverse analyser, kartering av ovan 
mark synliga lämningar i anslutning till Ivarsbråtens gårdstomt och inägomark, samt 
inventering av gårdens närområde för att identifiera spår efter verksamheter utanför 
gårdstomten och inägomarken. Den mest tidskrävande arbetsinsatsen var de arkeolo-
giska utgrävningarna.

All grävning, inklusive avtorvning, genomfördes för hand, utan hjälp av några ma-
skiner. Avtorvningen gjordes med hjälp av hacka och spade och var ganska slitsamt. 
För grävning av kulturlagren användes skärslev, sopskyffel, hink, sekatör och borste. 
Såll fanns tillgängliga för att kunna sålla kulturjorden och hitta fynd man inte såg 
vid grävningen. Sållen användes dock sparsamt då det inte fanns någon möjlighet till 
vattensållning, varvid kulturjorden riskerade att fastna i sållen. Dessutom grävde vi 
försiktigt, och strävade efter att kontrollera jorden en extra gång på sopskyffeln innan 
den hamnade i hinken. Då vi på detta sätt hittade också väldigt små saker bedömdes 
det vara en tillräcklig metod.

Vi torvade inte av hela den yta vi skulle komma att gräva från början, eftersom vi 
inte visste hur stort område som behövde undersökas. Istället tog vi upp en mindre 
yta 2014, och utvidgade sedan grävytan successivt under åren. Under torven hittade 
vi ett i stort sett sammanhängande, avsatt kulturlager, alltså ett kulturlager som ska-
pats genom kontinuerlig mänsklig verksamhet och varande. Ungefär som det skulle bli 
hemma hos var och en av oss om vi inte städade då och då. Eftersom kulturlagret var 
ganska tjockt och hade avsatts under hela den tid som man bott på Ivarsbråten, grävde 
vi i flera nivåer för att försöka få en bild av olika tidsperioder. Den övre delen av kultur-
lagret hade ju avsatts under slutfasen av gårdens brukningstid, medan de äldre faserna 
låg djupare. På vissa ställen hittade vi speciella konstruktioner och lager som till exem-

Figur 4. Arkeologernas universalverktyg; skärsleven. Foto: Susanne Pettersson.
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pel en eldstad, flera nedgrävningar och några nedgrävda stolpkonstruktioner. Dessa 
grävdes ut såsom separata enheter. För att kunna bedöma den tidsmässiga relationen 
mellan olika lager och konstruktioner tittade vi på hur de förhöll sig stratigrafiskt till 
varandra. De lager som låg över andra är att betrakta som senare tillkomna än de som 
låg under, varvid tidsförloppet på Ivarsbråten dokumenterades vertikalt.

Men vi behövde inte bara dokumentera tid, utan också rum. Alltså hur gården sett ut 
när den var i bruk, var olika konstruktioner varit belägna och hur människorna hade 
använt gårdens olika skrymslen och vrår. För detta ändamål delade vi in utgrävnings-
ytan i meterrutor för dokumentation och insamling av fyndmaterial. Mer bestämbara 
fynd, föremål, markerade vi exakt var de hade hittats medan material som matavfall, 
i form av brända djurben, och bränd lera samlades in per meterruta. Prover för olika 
naturvetenskapliga analyser, kolprover och jordprover, samlades in i bestämda sam-
manhang som golv, eldstad eller stensyll.

Det finns ett stort problem med en arkeologisk utgrävning, nämligen att man för-
stör det ”arkiv” som en fornlämning utgör. Det går inte att komma tillbaka och göra 
om utgrävningen, för då är lager och konstruktioner bortgrävda. Därför måste man 
noggrant dokumentera det man hittar, hur kulturlager och konstruktioner såg ut och 
var de låg. Denna dokumentation blir då det nya ”arkiv” som ersätter den bortgrävda 
fornlämningen. På Ivarsbråten, som vid de flesta andra arkeologiska utgrävningar, do-
kumenterades undersökningen med plan- och profilritningar samt foto. Utgrävnings-
ytans utbredning har mätts in med GPS. Merparten av de påträffade konstruktionerna 

Figur 5. Utgrävning pågår! Foto: Eva Svensson.



39

har dessutom dokumenterats i framgrävt tillstånd med drönarfoto. När vi hade grävt 
klart lade vi tillbaka all jord, alla stenar och all grästorv. Besöker man Ivarsbråten idag 
är det svårt att se att en utgrävning har ägt rum där. För att eftervärlden trots allt 
ska kunna se någonting av Ivarsbråten byggde vi en rekonstruktion av eldstaden på 
platsen.

Man måste också ta hand om det uppgrävda materialet. Fynd ska tvättas, dokumen-
teras och förpackas på olika sätt, och prover ska skickas vidare till olika laboratorier 
för analys. Eftersom utgrävningarna av Ivarsbråten pågick under flera år brukade vi 
samlas efter de olika grävtillfällena för att ta hand om den årliga skörden av fynd och 
prover. Vi sammanställde också regelbundet delrapporter över grävresultaten för att 
successivt tillgängliggöra våra resultat.

För att få en bild av produktionsmarken runt gården karterade vi området. Vid kar-
teringen 1991 växte det gles gammelskog på platsen, och det var lätt att se olika läm-
ningar. När vi kom tillbaka till Ivarsbråten 2013 hade gammelskogen fällts, och det 
växte istället en tät, ung granskog på platsen, vilket gjorde det betydligt svårare att 
se lämningarna. Fördelen nu var att vi hade tillgång till digital mätteknik, GPS, och 
därmed kunde mäta in lämningarna mer exakt.

Vi utgick därför från den kartering som gjordes 1991 och återbesiktigade de då do-
kumenterade lämningarna och mätte in dem med GPS. Vi gick också över ytan och 
gjorde provstick med jordsond på valda ställen. Uppdatering av karteringen gjordes 
regelbundet, dels genom tillägg av nyfunna lämningar, dels på grund av omvärdering 

Figur 6. Dokumentation 
pågår! Foto: Eva Svensson.
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av karterade lämningar. Vi samlade också in jordprover för markpollenanalys i en 
transekt, alltså en rak linje, över en del av den fossila åkermark vi dokumenterade vid 
inventeringen.

Vi gjorde även en inventering av Ivarsbråtens närområde utanför den inägomark 
vi tidigare hade dokumenterat. Inventeringsmetoden bestod av att ett tiotal personer, 
med fem till ett tiotal meters mellanrum, systematiskt gick över området med näsan i 
backen. Vi hade också med jordsond, som vi använde för provstick där så behövdes. 
De lämningar vi hittade mättes in med GPS och dokumenterades med foto.

Vilka är då vi som har gjort alla dessa saker? Ivarsbråtens utgrävare bestod av såväl 
yrkesverksamma arkeologer inom forskning och kulturmiljövård, som personer med 
arkeologi som intresse och ofta också en utbildning i arkeologi och erfarenhet av andra 
arkeologiska undersökningar. Men det ska poängteras att utgrävningarna vid Ivarsbrå-
ten hela tiden hade syftet att vara mer än ett vetenskapligt projekt, att också engagera 
och informera en intresserad allmänhet. Projektet har därför haft ett samarbete med 
Värmlands arkeologiska sällskap (VAS), tagit emot skolklasser som fått ”prova på” ut-
grävning, visat utgrävningen för besökande samt presenterat resultat löpande på några 
av VAS arrangerade sammankomster.

Så vad är det då vi har hittat? Nedan följer en beskrivning av resultaten från ut-
grävningen. För den som vill läsa en mer detaljerad redogörelse hänvisar vi till 
utgrävningsrapporten som finns tillgänglig i Forndok som administreras av Riksanti-
kvarieämbetet. Ivarsbråten har beteckningen L2006:7778 (och Stavnäs 310:1).

Byggnader och konstruktioner på Ivarsbråten
Innan man slog ned bopålarna på Ivarsbråten behövde man röja platsen och grunda 
för uppförandet av byggnader. Röja verkar man ha gjort framför allt genom att bränna 
ned oönskad växtlighet, och spår av denna röjningsbränning var synlig som kolbe-
mängda områden i botten av kulturlagret. Nästa steg var att stenlägga merparten av 
ytan. Genom att packa ihop flera lager sten kompenserades för ojämnheter i den na-
turliga topografin, och förhållandet att delar av bebyggelseområdet lagts i en sluttning. 
Stenläggning utgjorde såväl grund till husen som gårdsplanen, och bidrog till att om-
rådet hölls torrt och väldränerat vid nederbörd och skyddade byggnaderna mot röta.

Vi hittade lämningar efter två byggnader, ett bostadshus och ett förmodat uthus, vid 
utgrävningarna. Båda kunde dateras till 1300-tal, men uthusgrunden verkar ha åter-
brukats i tidig modern tid eftersom vi hittade en kritpipa i anslutning till den grunden. 
Det stämmer också väl överens med den 14C-datering till tidig modern tid vi erhöll för 
det övre lagret i det provschakt som grävdes 2013. Att närområdet brukats för åker och 
äng var känt från det historiska kartmaterialet (se ovan), och syntes också i att matjord 
från åkrar tryckts upp mot husgrunderna.

Det kan också finnas en betydligt äldre fas på Ivarsbråten. Ett av de röjningsrösen 
som karterades 1991, beläget direkt norr om bostadshuset från 1300-talet, har vid de 
nya karteringarna bedömts vara en möjlig stensättning, det vill säga en grav från äldre 
eller mellersta järnålder, och inte ett röjningsröse. Stensättningen har inte berörts av 
de arkeologiska undersökningarna, och vi har varit noga med att lämna några meters 
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skyddszon kring den möjliga graven. Inga lämningar som kan kopplas till den möjliga 
förhistoriska stensättningen har påträffats vid grävningarna.

Det var bebyggelselämningarna från 1300-talet som stod i fokus för undersökning-
arna (figur 10, 12). Bostadshuset, som var den största byggnaden, var beläget i den 
västra delen av utgrävningsytan. Det var ca 8x5 meter och hade anlagts i en lätt syd-
sluttning. För att huset skulle stå plant, hade den södra delen terrasserats med hjälp 
av en packning med flera lager sten och en syll, eller grund, av stora, vällagda stenar. 
Under en av stenarna i den syllen påträffades en sländtrissa av täljsten (figur 7), vilken 
placerats i syllen som ett grundläggnings- eller husoffer. Det är tämligen vanligt att 
man vid arkeologiska undersökningar hittar föremål placerade i husgrunder, under 
eldstäder eller under trappstenar. Dessa så kallade husoffer hade som syfte att ge lycka 
och skydda gården och de människor som bodde där från illasinnade väsen. Husoffren 
kunde vara djurkranier, metallföremål, ofta med egg, kärl, mynt med mera.16 Det fanns 
särskilda skäl att bönderna på Ivarsbråten valde att lägga en sländtrissa, och inte ett 
vasst föremål, som husoffer – något vi ska återkomma till.

Husgrunden var mindre tydlig i de övriga delarna men i husets västra vägg påträf-
fades rester av en mullbänk, i form av ett förhöjt lager av småsten med inslag av sand 
och grus. Mullbänkar anlades på insidan och ofta också på utsidan, av en vägg för att 
täta mot golvdrag och skydda grunden mot röta. Den östra väggen verkar ha vilat på 
en grund av lägre och glesare lagda stenar och den norra väggen vilade sannolikt bara 
på några enstaka stenar. Vi har påträffat liknande husgrundskonstruktioner, med en 
kraftig syll fungerande som terrassering i en slänt och klenare grundkonstruktioner i 
övriga delar, på andra medeltida gårdar i Värmland, till exempel Skramle i Gunnar-
skog som ligger ca 5 mil norr om Ivarsbråten.17

Figur 7. Husoffer, en 
cirka 2,5 cm i diameter 
stor sländtrissa, under 
utgrävning: Foto: Annika 
Haraldsson.
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Figur 8. Mullbänken. Foto: Eva Svensson.

I bostadshusets östra del var en eldstad, en härd, belägen. Eldstaden var först synlig 
som en svagt markerad och gräsklädd förhöjning på ca 3,2 meter i diameter och 0,3–
0,5 meter hög. Undersökningen visade att den till stor del bestod av lera som flutit 
ut efter övergivandet. Men eldstaden omfattade även ett stort antal stenar som mot-
svarade en bottenkonstruktion och ett ramverk med låga väggar runt en eldningsyta 
som har haft en öppning mot väster eller nordväst. Eldningsytan var 1,2x1 meter och 
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bestod av en tätt lagd yta av platta stenar över ett massivt lager av runda stenar (figur 
9). Den södra väggen till eldstaden vilade delvis på stensyllen och i övrigt hade om-
rådet intill eldstadens södra del förstärkts med större stenar än den i övrigt stenlagda 
markytan, både under och utvändigt mot ramverket.

I samband med undersökningen av eldstaden och under den stenlagda eldningsy-
tan dokumenterades en nedgrävning med kol och diverse fynd. Fynden bestod av sju 
fragment från ett eller flera täljstenskärl, tio små fragment kopparslagg och ett beslag i 
järn. Täljstenen var mycket porös vilket kan bero på en dålig kvalitet men även att den 
kan ha utsatts för höga temperaturer. Kombinationen täljsten och kopparslagg antyder 
ett hantverk där beslaget kan ha suttit på ett verktyg. Aktiviteten är äldre än eldstadens 
yngsta fas men hur mycket är osäkert, det kan röra sig om samma generation. 

Bostadshuset var den fyndrikaste delen av utgrävningsområdet. Där hittade vi fö-
remål som sländtrissor, skärvor av täljstenskärl, brynen, spikar, hästskosöm (se vidare 
nedan). Det påträffades också rikligt med bränd lera, framför allt i anslutning till 
härden och den västra väggen. Många bitar bränd lera som hittades i anslutning till 
härden uppvisade avtryck efter pinnar, trä och hade släta ytor som visade att de varit 
strukna. Den brända lera som påträffades i väggområdena bör vara rester efter tät-
ning av väggarna. Träavtrycken i den brända leran samt förekomst av kilformade bitar 
bränd lera indikerar att bostadshuset uppförts i knuttimer, och sedan tätats med lera.

Byggnaden i utgrävningsområdets östra del var mindre markant än bostadshuset. 
Då vi inte hittade någon eldstad eller andra bostadsindikerande konstruktioner har vi 
tolkat byggnaden som ett uthus. Grunden till huset utgjordes av ett lager mellansto-
ra stenar, ibland tätare ibland glesare, lagda i stenläggningen som täckte merparten 
av gårdstomten. Stenläggningen fanns alltså både i och utanför uthuset. Uthuset be-
dömdes vara 6,5x5,5 meter stort, men avgränsningen var ställvis otydlig, särskilt i den 

Figur 9. Härden under utgrävning. Foto: Susanne Pettersson.
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Figur 10. Ivarsbråten under utgrävning från ovan. Drönarfotografi: © Daniel 
Sundström, EXO Photography.

Figur 11. Fördelning av bränd lera och sten (i vikt) i schakt 4 och bostadshuset. 
Ritning: Susanne Pettersson.
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Figur 12a. Plan över utgrävningsytan med de två husgrunderna. Ritning: Susanne 
Pettersson.
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Figur 12b. Detaljerad plan över schakt 4 med bostadshuset med konstruktioner. 
Ritning: Susanne Pettersson.

norra delen. Grunden till uthuset föreföll alltså vara mindre uppbyggd än grunden till 
bostadshuset, vilket indikerar att det varit fråga om en klenare byggnad. Vi tror att ut-
huset kan ha varit ett fähus, och fynd av hästskosöm i huset kan indikera förekomst av 
häst i huset. Eftersom det är vanligt att man hittar hästskosöm också bostadshus, utgör 
fynden inget entydigt bevis på husets funktion. En gård bör dock ha haft ett fähus, och 
då vi inte har hittat några andra byggnader får tolkningen att det varit fråga om ett 
fähus betraktas som en rimlig hypotes. Det är förstås också fullt möjligt att ett fähus 
legat utanför de utgrävda ytorna, och att vi har missat spåren efter detta vid kartering 
och inventering av området.
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Figur 12c. Profilritningar över konstruktioner i schakt 4 med bostadshuset. Ritning: 
Susanne Pettersson.
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Hypotesen får dock ett visst stöd av att området mellan bostadshuset och uthuset 
uppvisar ett hårt packat kulturlager i stenläggningen, vilket indikerar att området 
trampats av människor och troligen djur. Vi har inte hittat något fädrev som visar 
hur boskapen har letts ut på bete i skogen utanför åkermarken. Men sydsydväst om 
området med hårt packat kulturlager mellan husen finns ett område, eller en passage, 
mellan åkerytor18 kantad på ömse sidor med röjningsrösen (figur 14). Möjligen kan 
detta vara spåren efter ett fädrev.

Fynden berättar
Vi hittade 92 föremål, lite brända ben (matavfall) och en del bränd lera som till störs-
ta delen utgör rester efter tätning av väggar och härd. Föremålen inkluderar knivar, 
en blosshållare, byggnadsdetaljer som spikar, hakar och beslag, hästskosömmar, ett 
relativt stort antal (19) brynen av olika stenmaterial, inklusive ett hängbryne, eldslag-
ningsflintor, en glättsten, ett par ringspännen, några mindre droppar bronsslagg, 
några skärvor av täljstenskärl (grytor) och förhållandevis många (9) sländtrissor av 
täljsten. Detta är förhållandevis många sländtrissor för en enskild gård i bruk under 
kort tid. Täljstenskärlen är fragmentariska och kan ha använts till matlagning, eller 
som föreslagits ovan, även till enstaka hantverk som att smälta kopparlegeringar. Vi 
kan även konstatera att det finns flera eldslagningsflintor för att göra upp eld, och 
kanske tända ett tjärbloss som fästes i blosshållaren för att få ljus såväl inne som utom-
hus. Föremålen har lite grovt delats in i sju grupper representerande olika aktiviteter 
och funktioner (tabell 1).

Tabell 1. Föremål och fyndgrupper baserade på funktion och aktivitet. Tabell: Susanne Pettersson.

Fyndgrupp Föremål

Dräkt (2) Ringspänne (2)

Byggnad/ Inredning (15) Hake (till fönster? 1), Blosshållare (1), Spik (8), Beslag (5)

Hushåll (24) Täljstenskärl (11), Eldslagningsflinta (8), Flinta (5)

Hantverk/hushåll? (28) Bryne (18), kniv (2), redskap (1), slagg, cu (7)

Textilhantverk (10) Sländtrissa (9), glättsten (1)

Djurhållning (10) Hästskosöm (10)

Övrigt Kritpipa (1), kvartsbit (1), lerklining (tydliga avtryck; 2)

De tillvaratagna föremålen vittnar om vardagslivet på Ivarsbråten, men vi kan också 
se att det saknas föremål kopplade till en rad aktiviteter man bör ha bedrivit på en 
gård. Detta har delvis att göra med bevaringsförhållanden. Föremål av trä och tyg, 
vilka bör ha varit vanliga, har inte bevarats på platsen utan är sedan länge borta. Det är 
också troligt att vissa mer värdefulla föremål, såsom stora järnföremål och jordbruks-
redskap som kunde återanvändas, kan ha tagits från gården efter att den övergivits.

Men om vi tittar på de föremål som faktiskt fanns kvar kan vi se spår efter matlag-
ning, hantverk, klädedräkt, djurhållning och husens byggnation och inredning. Man 
har lagat mat i täljstensgrytor, slipat knivar och skäror med brynen, spunnit garn med 
sländtrissor, glättat tyg med glättstenen, skott hästar med hästskosöm, gjort upp eld 
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med hjälp av eldslagningsflintan, klätt sig fin med ringspännen av brons, tillverkat 
eller lagat föremål av brons och lyst upp sitt hem med bloss som fästes i väggen med en 
blosshållare. Vi ser också att man har använt spikar, hakar och beslag i sitt hus. Hakar-
na och beslagen har kanske suttit i dörren.

Täljstensgrytorna är inte det enda spåret efter matlagning. De brända djurbenen, 
matavfallet, visar att man har ätit kött av svin, nöt och får eller get. Benen från får och 
get liknar varandra, och när det är fråga om små, brända flisor som är fallet på Ivars-
bråten är det svårt att skilja dem åt. Genom makrofossilanalys av insamlade jordprover 
får vi också veta en del om den växtbaserade kosten på Ivarsbråten. Dessa analyser 
visar att man har ätit bröd och gröt av korn, råg och havre. Man verkar också ha samlat 
in och ätit hasselnötter, hallon och eventuellt enbär. Det finns dessutom en del växter 
av ogräskaraktär som man kan ha ätit, eller gett sina djur att äta, såsom svinmålla, 
skräppa och åkerspergel. Fynd av muslortar i makrofossilanalysen visar också att det 
inte bara var människor som bodde och åt i huset.19

Föremålen vittnar inte bara om det dagliga livet på gården, utan också om bön-
dernas kontakter med omvärlden. En gård på medeltiden var inte en självförsörjande 
enhet där man tillverkade allt man behövde. Tvärtom, de flesta föremål vi hittar på 
Ivarsbråten har bönderna varit tvungna att köpa eller byta till sig. Täljsten till grytor 
och sländtrissor bröts i särskilda brott, liksom stenen till brynena. Det krävdes också 
hantverkare för att omvandla stenen till föremål, och dessa hantverkare kan ha varit 
knutna till stenbrotten eller varit verksamma på gårdar eller i städer. Flinta till eldslag-
ningsflintor var också en handelsvara. Vi vet inte vilka stenbrott som var källor till de 
stenföremål vi hittade på Ivarsbråten, men vi vet från andra studier att täljsten och 

Figur 13. Urval av föremål hittade vid utgrävningarna av Ivarsbråten; Skärvor av 
täljstenskärl, glättsten, sländtrissor av täljsten, brynen inklusive ett hängbryne, och 
eldslagningsflintor. Foto: Susanne Pettersson.
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brynen var handelsartiklar som producerades i stor skala och kunde skeppas till både 
lokala och internationella marknader.20

Inte heller järnföremålen hade bönderna på Ivarsbråten tillverkat själva, för det finns 
inga spår efter vare sig järnframställning eller smide. Möjligen har man gjutit brons-
föremål, men mer troligt är nog att de sparsamma bronsslaggerna är ett resultat av 
lagningar av bronsföremål. 

Bönderna på Ivarsbråten var alltså beroende av att det fanns fungerande marknader 
och handelsnätverk för att kunna införskaffa behövliga saker. Men för att kunna köpa 
det man behövde var man också tvungen att kunna sälja något. Detta något var troli-
gen textilier, vilket de relativt sett många sländtrissorna och glättstenen vittnar om. Att 
textilproduktionen var viktig på Ivarsbråten förklarar också varför man valde att lägga 
just en sländtrissa som husoffer i grunden till bostadshuset.

Men för att få veta mer om den viktiga textilproduktionen, och även den övriga 
produktionen på gården, måste vi lämna gårdstunet.

Utanför gårdstunet
I sluttningarna utanför gårdstunet, i en trekvartscirkel runt gården, låg inägomarken 
med åkrar och röjningsrösen. Förmodligen var det fråga om flera mindre åkerlap-
par, och inte en större sammanhängande åkermark. Det sentida skogsbruket och den, 
efter avverkning och skogsplantering, uppväxande vegetationen gjort det svårt att se 
åkerformer som hak och terrasser. Vid karteringen 1991, då det växte gammelskog på 
platsen, gick det fortfarande att se en del åkerformer och avgränsningar som visar att 
det var fråga om olika åkergärden. Även röjningsrösenas placering visar samma sak. 
Däremot är det troligt, att döma av det historiska kartmaterialet (se ovan), att en del av 
den medeltida åkermarken även har brukats senare.

För att utreda den kronologiska relationen mellan åkermark och gårdstomt grävdes 
ett röjningsröse strax väster om gårdstunet. Den delen av åkermarken bedömdes vara 
minst påverkad av markanvändningen under tidig modern tid. Det var ett litet lågt 
röjningsröse bestående av mindre stenar med jordinblandning, vilket brukar tyda på 
en äldre, åtminstone premodern, datering. Då det i röjningsröset påträffades bränd 
lera av den karaktär som också hittades i bostadshuset kunde vi fastslå att röjnings-
röset, och därmed också åkermarken, och gården Ivarsbråten varit i bruk samtidigt.

Tack vare analyser av de brända djurbensfragmenten och de insamlade jord- och 
kolproverna, såsom vedarts-, makro- och pollenanalyser, vet vi en hel del om hur jord-
bruket och landskapet runt gården Ivarsbråten såg ut. Analyserna har gett information 
om växtlighet runt gården, vad man odlade på åkrarna och vilka djur som fanns på 
gården och som betade i skogen utanför inägomarken.21

Landskapet runt Ivarsbråten var inte lika dominerat av gran som idag. Istället visar 
vedartsanalyserna att det varit fråga om ett öppnare, mer lövskogsbetonat landskap 
med inslag av lönn, lind, björk, gran, hassel, örter, buskar och gräs. Pollenanalysen ger 
en litet annan bild. Enligt pollenanalysen var skogen runt Ivarsbråten tydligt påverkad 
av de betande djuren, och bestod framför allt tall, gran och björk samt gräs och örter. 
Förmodligen fångar vedarts- och pollenanalyserna olika delar av trädbeståndet runt 
Ivarsbråten.
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Bönderna på Ivarsbråten har, utifrån de osteologiska analyserna, hållit svin, nöt, 
samt får och eller getter. Fynden av hästskosöm tyder på att man också har haft häst. 
Det är fullt möjligt, för att inte säga troligt, att man också har haft andra djur, såsom 
höns. Vi har dock inte hittat några spår efter dessa, men det osteologiska materialet 
från utgrävningarna är mycket litet och fragmentariskt. Det troliga var att man regel-
bundet städade ut matavfallet från huset, och slängde på åkrarna.

Makrofossilanalyser av jordprover från framför allt bostadshuset visade att bönder-
na på Ivarsbråten ätit bröd och gröt tillagat av korn, råg och havre. Det är grödor som 
av allt att döma också odlats på gården. Pollenanalyser av jordprover från en transekt 
tvärs över en del av åkermarken kunde belägga odling av korn och råg, men inte havre. 
Havre, som är en tålig gröda, har sannolikt odlats på en ”sämre”, lite mer avsides lig-
gande, åker som inte träffades av transekten för insamling av pollenprover.

Förhållandet att man har odlat tre olika sädesslag tyder på att bönderna har haft en 
särskild strategi, nämligen att försäkra sig om att man fick in åtminstone någon skörd. 
Dels var sädesslag olika tåliga för skiftande väder- och nederbördsförhållanden, dels 
hade de olika växt- och skördesäsonger. Korn och havre var sommargrödor, medan råg 
var en vintergröda. Odling av olika grödor med olika skördeperioder gjorde också att 
jorden mådde bättre, och man kunde cirkulera boskapens betande på åkrarna vilket 
var viktigt för att tillföra gödsel. Det var alltså fråga om en riskspridningsstrategi, och 
ett sätt att skapa ett mer hållbart jordbruk. I det här sammanhanget spelade den tåliga 

Figur 14. Kulturlämningar kring Ivarsbråten utifrån kartering och inventering. Karta: 
Stefan Nilsson.
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havren en särskilt viktig roll som en säkerhetsgröda när vädrets makter var extra be-
svärliga. Bönderna på Ivarsbråten var inte ensamma om att praktisera odling av olika 
grödor med olika växtsäsonger, för det finns belägg för liknande strategier från olika 
delar av åtminstone södra halvan av Sverige. Tack vare goda vegetationshistoriska ana-
lyser från undersökta medeltida gårdar vet vi alltså att bönderna under medeltiden 
ofta var anpassningsbara i relation till förändrande omständigheter, och att det fanns 
variationer i odlingsstrategierna.22 

Även i Värmland kan vi se samma tendens, att det åtminstone från 1200-talet finns 
klara belägg för förekomst av flera grödor i materialen. I det här sammanhanget kan 
det vara extra intressant att lyfta havrens betydelse. Värmland har utifrån skriftligt 
källmaterial utpekats som ett starkt korndominerat område fram till sent 1500-tal då 
havren ökat kraftigt på kornets bekostnad. Men frågan är om inte havren kom att bli 
en betydelsefull gröda redan under medeltiden. Från Småland finns exempel på be-
tydande havrekonsumtion redan under vikingatid och tidig medeltid, och i de värm-
ländska materialen finns havren med åtminstone från 1200-talet.23

Det som verkar annorlunda på Ivarsbråten, jämfört med de andra värmländska ma-
terialen, är havrens stora dominans i makrofossilanalysen. Det kan ha att göra med att 
jordarna på de grusigare markerna kring Ivarsbråten var magrare och att den tåliga 
havren därför var en passande gröda. Men det kan också vara en fråga om en an-
passning till de blötare och kallare förhållanden som rådde på 1300-talet24, och att 
bönderna tagit anpassningen till de nya förhållandena en bit längre än andra bönder 

Figur 15. Röjningsröse under utgrävning. Foto: Eva Svensson.
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i regionen och därför satsat mer på havre som klarade de nya förhållandena relativt 
bättre än andra grödor.

Bönderna på Ivarsbråten hade inte bara odlat grödor för mat. Makrofossilanalyser-
na visar att man också hade odlat lin för att producera textilier. Vi har inte kunnat 
se var man odlade linet, eftersom det inte påträffades spår av linodling i pollentran-
sekten. Inte heller har vi kunnat belägga linrötningsgropar eller hittat annat spår av 
linframställningsprocessen trots att vi har inventerat området runt Ivarsbråten. Men 
det förhållandevis stora antalet sländtrissor tillvaratagna vid utgrävningen vittnar om 
textilhantverkets betydelse för gårdens ekonomi, och textilier framstår som den pro-
dukt bönderna på Ivarsbråten producerade för avsalu.

Textilier var viktiga och värdefulla på medeltiden. Det fanns stora produktionscen-
trum i Flandern och norra Italien, och textilier utgjorde en betydande handelsvara i 
Europa. Produktion av och handel med textilier har lyfts som motorer i framväxten av 
europeiska handelsnätverk ekonomisk uppgång under medeltiden.25 På Island fung-
erade textilier till och med som en valuta.26 Produktionen på Ivarsbråten var betydligt 
mer blygsam, och sannolikt främst avsedd för en lokal eller regional marknad. Men det 
var avgörande att kunna producera något för avsalu för att kunna köpa in de produkter 
man behövde såsom brynen, järnredskap och täljstensföremål.

Men allt man odlade var inte av godo. Bönderna på Ivarsbråten hade oturen att få 
in mjöldryga i sin säd, troligen till följd av 1300-talets kallare och blötare förhållanden 
som gynnade mjöldryga. Mjöldryga är en svamp som angriper säd, och som kan leda 
till allvarlig förgiftning. Det är inte omöjligt att mjöldrygan kan vara anledningen till 
att Ivarsbråten övergavs. Bönderna kan ha blivit allvarligt sjuka och dött, eller proble-
men med mjöldryga i skörden kan ha blivit alltför stora att hantera.

Resiliens och riskhantering på 1300-talet – en diskussion
De arkeologiska undersökningarna visar att Ivarsbråten var en ensamgård, som etable-
rades på platsen under 1300-talet. Två byggnader, ett bostadshus och ett (förmodat) 
uthus, en stenlagd gårdsplan samt fossil åkermark hörande till 1300-talsgården har 
identifierats genom utgrävningar och karteringar. Gården övergavs redan på 1300-
talet efter en förhållandevis kort brukningsperiod. Till följd av att 14C-metoden ger 
tämligen vida tidsspann vid kalibrering för 1300-talet, är det svårt att bedöma exakt 
hur länge platsen var bebodd. 

Dateringen av gårdens etablering till 1300-talet var oväntad, eftersom den sam-
manfaller med den senmedeltida agrarkrisen och Ivarsbråten är beläget i ett så kallat 
marginalläge. Bebyggelseexpansion präglade annars den tidiga medeltiden, medan 
senmedeltiden förknippas med ödeläggelse av bebyggelse särskilt i marginalområ-
den.27 Som ovan diskuterats verkar dock variationer och avvikelser från detta mönster 
vara vanliga. Till exempel visar pollenanalyser på expansion av odling och boskaps-
skötsel fram till 1300-talets mitt, och i norra Värmland till och med under hela sen-
medeltiden. Arkeologiska undersökningar av medeltida gårdar och byar i Värmland 
visar dock på tillbakagång av bebyggelse från runt 1300, eller tidigare, även om omfatt-
ningen av odling och boskapsskötsel låg kvar på samma nivå eller till och med ökade.28 
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Etableringen av en ny gård på 1300-talet framstår därför som avvikande i det regionala 
sammanhanget. Det är möjligt att det lokalt har funnits gynnsamma förutsättningar 
för bebyggelseexpansion också under den senmedeltida agrarkrisen, men det är inget 
vi har belägg för.

Dateringen till 1300-tal gör det också intressant att återkoppla till en av traditioner-
na kring Ivarsbråten; att gården hade anlagts av bönder från Skasås som försökt und-
komma Digerdöden på 1300-talet – alltså att det skulle vara fråga om en hastig flytt till 
en ny plats under en begränsad tid. Det finns dock inget i de arkeologiskt undersökta 
konstruktionerna som talar för en snabb etablering, eller att man hade planerat för en 
temporär bebyggelseexpansion. Tvärtom förefaller stor möda ha lagts ned på att skapa 
en gård för framtiden, i en besvärlig tid. Men även om vi inte tar fasta på traditio-
nen om Digerdödens betydelse för etableringen av Ivarsbråten, förefaller kopplingen 
mellan Skasås och Ivarsbråten rimlig, det vill säga att bönderna som etablerade sig på 
Ivarsbråten kom från Skasås. 

Även om vi inte vill avfärda möjligheten att etableringen av Ivarsbråten var en fråga 
om befolknings- och bebyggelseexpansion, vill vi utifrån resultaten från de arkeolo-
giska undersökningarna lyfta förändrade klimatologiska förhållanden som en viktig 
faktor som gav avtryck i gårdens utformning. LIA tog fart på allvar under 1300-talet 
med kallare, blötare och mer instabilt väder. Framför allt ökad nederbörd förefaller 
ha varit ett problem.29 Valet att anlägga en gård på en höjd långt från det stora vatten-

Figur 16. Ett förkolnat fragment av sklerotium av mjöldryga från Ivarsbråten omgivet 
av sklerotier av recent mjöldryga för jämförelse. Foto: Per Lagerås.
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draget Byälven, kan ha varit en anpassning till de nya klimatologiska förhållandena. 
Vattensystemet Byälven–Glafsfjorden har under senare tid, inte minst under den så 
kallade Arvikaöversvämningen år 2000, visat sig vara översvämningskänsligt. Kanske 
fanns det liknande problem också tidigare. På grusigare mark var avrinningsförhållan-
dena goda, något som var tydligt också under regniga utgrävningsdagar på Ivarsbråten. 

Tilläggas bör att en medeltida bebyggelse i Skasås kan ha legat lägre och närmare 
vattendraget än dagens bebyggelse, och de från det historiska kartmaterialet kända 
gårdslägena. Gårdstomter registrerade genom det historiska kartmaterialet i Värm-
land är ofta belägna på impediment eller i uppdragna lägen, men det är sällan medelti-
da kulturlager påträffas vid arkeologiska ingrepp inom dessa. Lokaliserade lämningar 
efter medeltida och äldre bebyggelse tenderar snarare att ligga lägre än de från histo-
riskt kartmaterial kända gårdslägena.30 

Ivarsbråten är dock ett exempel på det motsatta, men är inte unikt i detta avseen-
de. Det finns ytterligare några exempel på gårdar och odlingsmarker i östra Norge 
och Värmland som etablerades under senmedeltid i höglänta områden.31 Vi har ännu 
inte haft möjlighet att jämföra förhållandena på dessa lokaler med Ivarsbråten för att 
utröna om det finns gemensamma faktorer som ytterligare kan förklara varför man 
valde att etablera bebyggelse i på dylika marker under senmedeltiden.

Det finns en hel del som talar för att bönderna på Ivarsbråten lagt ned möda på att 
anpassa sin gård efter mer nederbördsrika och kallare förhållanden. Man hade skyddat 
sig mot risken för blöta genom att inledningsvis anlägga en stenläggning som låg som 
grund under husen och fungerade som gårdsplan. Något som bidrog till goda drä-
neringsförhållanden, samtidigt som ojämnheter i topografin utjämnades. Bostadshus 
och åkrar hade lagts i sluttningar, vilket också underlättade avrinning.

Bostadshuset, som anlagts i en lätt sydsluttning, hade terrasserats och utrustats med 
en hög syll i för få en jämn golvnivå. I bostadshuset påträffades en kraftig eldstad, 
vilken utgjort ett gott värmemagasin, och en mullbänk som tätade golv och vägg. 
Bränd lera indikerade att det varit fråga om ett knuttimrat hus som tätats med lera. 
Bostadshuset hade alltså rustats för att kunna möta de nya klimatologiska förhållande-
na på ett sätt som vi inte känner igen från äldre medeltida gårdar i regionen. Liknande 
drag dyker dock upp på gårdar med senmedeltida datering.32 Lämningarna efter uthu-
set var mindre tydliga, och bestod framför allt av en tämligen klen stensyll.

Man hade odlat korn, råg, havre och lin. Lin har förmodligen odlats för textilpro-
duktion för avsalu, ett antagande som stärks av förekomsten av ett relativt stort antal 
sländtrissor samt att en sländtrissa deponerats i bostadshusets syll som husoffer. Före-
komsten av tre sädesslag samt lin indikerar att bönderna idkat riskspridning med både 
höst- och vårsådda grödor. Möjligen kan den innovativa strategin att odla flera grödor 
med olika växtsäsonger ha varit en bidragande orsak att flytta ut ur byn Skasås. På en 
ensamgård var man friare att strukturera sitt jordbruk efter eget sinne då man inte 
behövde ta hänsyn till grannar som i en by.

Trots strategisk riskspridning, och anläggandet av åkrarna i sluttningar med goda 
avrinningsförhållanden, förefaller det blöta klimatet ha lett till att parasiten mjöldryga 
angrep säden på Ivarsbråten. Det är möjligt att problemet med mjöldryga låg bakom 
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övergivandet av Ivarsbråten. En annan förklaring kan vara att gården drabbats av Di-
gerdöden vid 1300-talets mitt, eller någon av de senare pestvågorna.

Sammanfattande slutsatser
Gården Ivarsbråten etablerades och var i bruk under 1300-talet, alltså då den Lilla 
istiden brutit ut med kallare och blötare klimat. Förmodligen var det mer regn än kyla 
som präglade det lokala klimatet. Makrofossil-, vedarts- och markpollenanalyser visar 
att det varit fråga om ett tämligen öppet landskap, med stort inslag av lövträd.

De arkeologiskt påvisade lämningarna efter gården utgörs av ett bostadshus, ett för-
modat uthus, en stenlagd gård samt fossil åkermark. En möjlig järnåldersgrav (ej un-
dersökt) på platsen indikerar att det kan ha funnits äldre aktiviteter på platsen, men 
inga spår av sådant påträffades vid de arkeologiska undersökningarna.

Bönderna på Ivarsbråten verkar ha rustat gården för att möta utmaningarna genom 
god dränering, en kraftig eldstad som utgjort ett gott värmemagasin samt ett väl tätat 
hus med mullbänk och lertätning. Man har dessutom praktiserat riskspridning genom 
att odla flera grödor, korn: råg, havre och lin, med olika skördesäsonger. Särskilt havre 
är väl lämpat att odla i blötare klimat. Trots detta förefaller det fuktigare klimatet ha 
lett till att parasiten mjöldryga angrep säden på Ivarsbråten. Förutom sädesodling har 
man även idkat boskapsskötsel och konsumerat, och sannolikt hållit, svin, nöt, samt 
får och eller get.

Förmodligen var textilhantverk ett viktigt näringsfång, särskilt för produktion av 
varor för avsalu. Odling av lin har påvisats i makrofossilanalyser, och förhållandevis 
många sländtrissor påträffades vid utgrävningarna. En sländtrissa hade också depone-
rats under syllen som husoffer. Övrigt fyndmaterial utgörs av brynen, ett par ringspän-
nen, skärvor av täljstenskärl, en blosshållare, redskap och beslag av järn, små mängder 
bronsslagg, spikar och hästskosöm.

Bosättningen på Ivarsbråten blev kortlivad, och gården övergavs på 1300-talet. Inga 
synbara skäl för övergivande, såsom brand, påträffades vid undersökningen. Mjöldry-
gan kan ha varit en orsak till övergivandet. En annan möjlighet är att gården drabba-
des av pesten under Digerdöden.

Historiskt kartmaterial visar att åkrar och ängar i närheten av Ivarsbråten brukades 
i sen tid. Det är möjligt att uthusgrunden återanvänts i samband med detta, något som 
indikeras av en C14-datering till sen tid och fyndet av en kritpipa. Men i övrigt har 
den medeltida gården lämnats tämligen ostörd fram till dess att en grupp arkeologer 
bestämde sig för att undersöka platsen.
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finansierat de arkeologiska undersökningarna vid Ivarsbråten.
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första 14C-analyserna, och för fortsatt gott samarbete.
Alla som varit med och grävt på Ivarsbråten samt tvättat och dokumenterat fynd.
Göran Persson i Skasås som upplät sin gård för parkering.
Daniel Sundström för drönfotografering.
Elias Olsson för slutläsning av vårt manus.

Figur 17. En rekonstruerad eldstad uppförd på platsen för 1300tals huset är det 
idag enda synliga spåret efter utgrävningarna vid Ivarsbråten. Foto: Eva Svensson.
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